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طراحی صحنه
پرچم: در چینش دکور برنامه، آنچه بیش از 
همه خودنمایی می کند، پرچم کشور است؛ این 
عنصر که مورد وفاق همۀ مردم و نامزدهاست، 
در مناظرات دیگر کشــورها نیز به صورت های 

گوناگون در دکور برنامه به کار گرفته می شود. 
آنچه که عجیب به نظر می رسید، اصرار طراحان 
برای تکرار این عنصر بــود. در طراحی صحنۀ 
برنامه، سه پرچم در ســمت راست و سه پرچم 
در سمت چپ قرار داده شــده بود، شاید تصور 
کنید که این تعداد پرچم ها هریک به ازای یکی از 
نامزدها در صحنه قرار گرفته، جدا از اینکه چنین 
کاری منطقی ندارد )زیرا واضح است که نامزدی 
از خارج کشور نداریم!(، برگزاری مناظرات دور 
دوم این تصور را باطل کــرد: در دور دوم، چهار 
پرچم، به صــورت دو به دو، در دو ســوی دکور 
دیده می شد که دو پرچم سازمان صداوسیما )به 
عنوان برگزار کننده( نیز در کنار آنها قرار داشت. 
اگرچه معلوم نشد اگر پرچم سازمان، آن ارزش 
را دارد که در این برنامه، در کنار پرچم کشــور 
قرار گیرد، چرا در دور اول در طراحی دیده نشده 
بود. همچنین ســه دایره که در کنار هم پرچم 
کشورمان را تشــکیل می دانند در بالای دکور 
برنامه وجود داشت. در نشان برنامۀ مناظره نیز 
این پرچم ها دیده می شد. اگرچه پرچم مهم ترین 
عنصر این برنامه است اما این اصرار بر تکرار آن 
نه وجهی معنایی دارد و نه زیبایی شناختی. به 
نظر می رسد استفاده از این عنصر در مناظرات 

دوره های قبل هوشمندانه تر بوده است. 
رنگ های دکور: مهم ترین رنگ موجود در 
دکور برنامه بعد از سیاه، طیف های مختلفی از 
آبی و گاهی بنفش بود. همچنین رنگ قهوه ای 
در میزها و سازۀ اسلیمی پشت سر نامزدها نیز 
ترکیبی قابل قبول از رنــگ را در مناظراتی که 
در شب برگزار شــد به برنامه داده بودند. شاید 
می شد به جای تکرار پرچم، از رنگ های پرچم 
در دکور استفاده شــود. مثلا طرح پنج ضلعی 
آبی رنگ پشت ســر مجری برنامه، چه ایده ای 
داشت؟ اصولا پنج ضلعی در فرهنگ ما معنای 

خاصی دارد؟
سازة اسلیمی: سازۀ به کار رفته در پشت 
سر نامزدها، شامل ده دهانه محراب با طرح هایی 
اسلیمی بود که یادآور مســاجد و اماکن مورد 
احترام ایرانیان اســت. در وسط این محراب ها 
آرم جمهوری اسلامی و در دو ســوی آرم نیز، 
تصاویر بنیان گذار فقید و رهبر جمهوری اسلامی 
نصب شده بود. توضیح اینکه برخی از نشانه ها، 
مفید معنای ملیت هستند و برخی دیگر نشان 
اســلامیت را در خود دارند. برخی از طرح ها را 
هم می توان خنثی در نظر گرفت )زمینۀ پشت 
نامزدهــا در مناظرۀ 1400(. مثلا اســتفاده از 
دماوند در مناظرات ســال 1۳۹2 مفید معنای 
ملیت است و طرح های اسلیمی به کار رفته در 
مناظرات 1۳۹6 و 140۳ مفید معنای اسلامیت. 
طبعا در برنامه های این چنینی، طراحان باید با 
تلفیق این عناصر و استفاده از دیگر عناصر مورد 
وفاق ملی، طرحی را ایجاد کنند که افراد از تمام 

سلایق به آن جذب شوند.
میز و صندلی هــا: در اولیــن مناظره، 
صداوســیما در حرکتی عجیب بــه هریک از 
نامزدها مبل راحتی اختصاص داد، به طوری که 
بیننده در وهلۀ اول احساس می کرد این نه یک 
مناظرۀ برای برگزاری مهم ترین انتخابات یک 
کشور، بلکه یک دورهمی دوستانه است. ظاهرا 
با اعتراض نامزدها، از مناظرۀ دوم، برنامه شکل 
رسمی تری گرفت. معلوم نیست برگزار کنندگان 
در صداوسیما که چندین دوره سابقۀ برگزاری 
این برنامه را دارند، با چه منطقی فکر می کردند 
که نامزدهای انتخابات ریاســت جمهوری )که 
گاهی لحظاتی از وقتشــان را برای پیدا کردن 
برگه های مورد نظر تلــف می کردند( نیازی به 
میز برای یادداشت یا قراردادن و سامان دادن به 

برگه ها و پوشه های متعدد خود ندارند.
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مناظره، از ریشۀ »نظر« و مصدر باب مفاعله در عربی است. یکی از معانی باب 
مفاعله در عربی، مشارکت در چیزی بین دو نفر یا بیشتر است. بنابراین مناظره 
در فارســی به معنی نظردادن در باب چیزی است که حداقل بین دو نفر صورت 
بگیرد. در اصطلاح رسانه ای به برنامه هایی گفته می شود که در آن چند نفر به بیان 

نظراتشان در موضوعات خاصی می پردازند.
 معمولا در نهایت بیننده باید تصمیم بگیرد که کدام فکر یا صاحب آن بر دیگری 
برتری دارد. مناظرات انتخابی در برخی از کشورهای دنیا مرسوم است و معمولا در 
بحبوحۀ انتخابات، به یکی از برنامه های سرگرم کنندة رسانه ها تبدیل می شود و 
رسانه های خصوصی و یا دولتی برای پخش اختصاصی مناظره ها، با هم رقابت شدید 
دارند. مهم ترین کشورهایی که در آنها مناظرات انتخاباتی ریاست جمهوری )یا 
نخست وزیری( برگزار می شود، آمریکا، فرانسه، روسیه، و انگلیس هستند. پخش 
زنده، حد زیادی از صراحت و افشای برخی از مطالب پنهانی، مناظرات انتخاباتی را 
در سراسر جهان، به یکی از هیجان انگیزترین و تاثیرگذارترین برنامه های رسانه ای 

تبدیل کرده است.
در ایران از آنجا که رادیو و تلویزیون خصوصی وجود ندارد، معمولا مناظره های 
ریاست جمهوری از صداوسیما پخش می شود؛ اولین مناظرة انتخاباتی در سال 
۱۳۸۸ با حضور خود نامزدها و به صورت دو نفره، کلید خورد اما جنجال های آن 
و اتفاقات بعدی، باعث شد که در تصمیمی عجیب، مناظرات دو نفره بین نامزدها 

در دوره های بعدی لغو شود و به جای آن، چند مناظره بین تمام نامزدهای اعلامی 
شورای نگهبان برگزار شــود. در این طرح، روند کار این گونه است که نامزدها 
به ترتیبی که قرعه کشی مشخص کرده، دربارة موضوعاتی خاص نظراتشان را 
می گویند یا در باب نظرات دیگر نامزدها اعلام نظر می کنند. به این ترتیب معمولا 
هیچ نامزدی حق قطع کردن صحبت نامزدهای دیگر را در حالت معمول ندارد. در 
برخی دوره ها گاهی حتی مسئولان مناظره، میکروفن نامزدها را نیز قطع می کردند. 
این نحوة برگزاری مناظره ها، از جذابیت رسانه ای و تاثیرگذاری آن کاسته است، 
زیرا معمولا رقابت اصلی انتخابات ریاست جمهوری بین دو یا نهایتا سه نفر است 
و بقیه بخت چندانی برای انتخاب شدن ندارند و مردم علاقه دارند نظر این افراد 
را بشنوند و مباحثه و احیانا جدل های آنان را ببینند که در این گونه مناظرات این 
روند شکل نمی گیرد. همچنین عده ای پدیدة نامزد پوششی را نیز معلول این نحوة 
برگزاری انتخابات می دانند که در آن نامزدهای پوششی به صورت تیمی، از نامزدی 
حمایت می کنند که با آنها هم فکر است، به صورت گروهی به نامزد رقیب می تازند 
و در نهایت نیز از این تیم یک نفر باقی می ماند. به نظر می رسد هزینه های زیادی 
که هر نامزد و گروه مشاوران، برگزار کنندگان برنامه و مخاطبان متقبل می شوند، 
با فایده ای که از این مناظرات حاصل می شود چندان همخوانی ندارد و باید در این 

زمینه برای دوره های بعد طرحی نو درانداخت.
دکتر مصطفی دشتی عضو هیئت علمی دانشگاه
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